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Úvod

Fungující kapitálový trh, který umožňuje přebytkovým ekonomickým subjektům

svobodně investovat volný finanční kapitál a deficitním subjektům tento kapitál

svobodně poptávat prostřednictvím nástrojů kapitálového trhu, představuje důležitou

součást tržní ekonomiky. Obchodované nástroje jsou velmi přitažlivou investiční

příležitostí pro jejich vysokou likviditu a vysoký potenciální výnos, který je ovšem

spojený také s vysokým rizikem. Tyto charakteristiky jsou hlavním důvodem, proč

jednotliví účastníci kapitálového trhu investují značné úsilí k analýze obchodovaných

nástrojů, aby v každém okamžiku optimalizovali všechna tři zmíněná kritéria podle

svých individuálních preferencí.

K analýze nástrojů kapitálového trhu se využívají specializované softwarové produkty

a lze mezi ně zařadit i SW Mathematica, sofistikovaný nástroj určený především

pro pokročilé matematické výpočty, který je velmi ceněný a hojně využívaný světovou

odbornou veřejností napříč vědními disciplínami, včetně finančnictví.

Základním cílem, který sleduje tato práce, je zhodnocení možností SW Mathematica

k analýze nástrojů kapitálového trhu. Na základě hlavního cíle jsou odvozeny

následující dílčí cíle práce:

- vysvětlení základních principů fungování kapitálového trhu a vymezení používané

terminologie;

- prozkoumání možností SW Mathematica umožňujících analýzu ukazatelů nástrojů

kapitálového trhu;

- návrh a implementace modelu pro optimalizaci portfolia obligací z hlediska

arbitráže v SW Mathematica;

- analýza vybraných reálných finančních dat prostřednictvím navrženého modelu.

Struktura práce kopíruje uvedené dílčí cíle práce, podle kterých je členěna

do jednotlivých kapitol a podkapitol.

V první kapitole jsou definovány vybrané pojmy z oblasti kapitálových trhů. Nejdříve je

kapitálový trh vymezen ve vztahu k finančnímu trhu a jsou popsány jeho základní

charakteristiky. Dále jsou specifikovány tradiční nástroje kapitálového trhu, kterými

jsou obligace, akcie a finanční deriváty.
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V úvodu druhé kapitoly je představen softwarový produkt Mathematica společnosti

Wolfram, Inc. Poté jsou komplexně zkoumány možnosti SW Mathemativa pro analýzu

ukazatelů nástrojů kapitálového trhu. Pozornost je věnována zejména možnostem

SW Mathematica pro práci s finančními daty, specializovaným funkcím pro analýzu

finančních nástrojů, finančním indikátorům a finanční vizualizaci.

Třetí kapitola se zabývá problematikou konstrukce portfolia obligací z hlediska

realizace arbitrážního zisku. V této kapitole jsou popsány 2 přístupy ke konstrukci

arbitrážního portfolia obligací – model konstrukce podle kritéria spotových výnosů

a model s využitím lineárního programování, jenž je následně implementován pomocí

optimalizačních funkcí, kterými disponuje SW Mathematica.

Obsahem čtvrté kapitoly je aplikace modelu optimalizace portfolia obligací z hlediska

arbitráže s využitím lineárního programování na vybraná reálná finanční data.

Po počátečním popisu dat a návrhu jejich zpracování v SW Mathematica se tato kapitola

člení do 2 ucelených částí. V první části je realizována aplikace modelu na tržní data

s připuštěním krátkého prodeje obligací. Druhá část se zabývá aplikací modelu

na existující portfolio obligací a také možností realizace opakovaného arbitrážního

zisku. Obě části zahrnují zpracování dat, aplikaci navrženého modelu, interpretaci

získaných výsledků, verifikaci modelu a diskuzi praktického využití.

Závěr práce se věnuje finálnímu zhodnocení možností SW Mathematica k analýze

kapitálových trhů, možnostem konstrukce arbitrážního portfolia obligací s využitím

SW Mathematica a doporučením pro další analýzu.
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1. Teoretické poznatky z oblasti kapitálových trhů

Cílem této kapitoly je vymezit základní pojmy z oblasti kapitálového trhu a objasnit

principy jeho fungování ve vztahu k vybraným finančním nástrojům, se kterými se lze

na kapitálovém trhu setkat.

1.1. Finanční trh

Ačkoliv náplní práce je zkoumat kapitálový trh a jeho nástroje, je vhodné pro správné

pochopení postavení, které kapitálový trh zaujímá v ekonomice jako celku, nejdříve

vymezit pojem finančního trhu, jehož je kapitálový trh podmnožinou.

Finanční trh je vedle trhu zboží a služeb a trhu výrobních faktorů považován za základní

součást tržního mechanismu, přičemž všechny tři zmíněné tržní systémy se vzájemně

podmiňují, ovlivňují a doplňují. Role finančního trhu spočívá v zajištění neustálého

pohybu finančního kapitálu od přebytkových subjektů k deficitním subjektům, které

dokážou kapitál využít nejefektivněji (tzn., že jsou ochotny zaplatit nejvyšší rizikově

očištěnou cenu za získání finančního kapitálu).[1, s. 10][3, s. 95]

Vymezení struktury finančního trhu není jednoznačnou záležitostí, jelikož zahrnuje trh

úvěrů a trh cenných papírů, které fungují na odlišných principech a o jejichž charakteru

velmi silně rozhoduje také faktor času. Navíc hranice mezi jednotlivými segmenty

finančního trhu jsou v různých zemích odlišné a stále méně zřetelné, viz následující

důvody [3, s. 97]:

- konkrétní podoba finančního trhu v jednotlivých zemích je determinována řadou

různorodých faktorů (např. historických, politických, právních);

- dochází stále větší měrou k prolínání jednotlivých segmentů finančního trhu,

vznikají nové produkty, jejichž charakteristiky nedovolují jednoznačné zařazení;

- dochází ke globalizaci finančních trhů.

Tradičně se používá vymezení finančního trhu z hlediska faktoru času, který stanovuje

hranici mezi jeho jednotlivými segmenty na základě doby do splatnosti jednotlivých

obchodů a dělí finanční trh na [1, s. 19][3, s. 98]:

- Peněžní trh, který zajišťuje pohyb různých forem krátkodobého finančního kapitálu

se splatností do jednoho roku;
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- Kapitálový trh, na kterém se obchoduje finanční kapitál dlouhodobého charakteru

se splatností delší než jeden rok;

- Úvěrový trh, kde se obchodují krátkodobé a dlouhodobé pohledávky (tento

segment často nebývá v odborné literatuře rozlišen, užší vymezení finančního trhu

pak rozlišuje jen trh peněžní a kapitálový).

Dalším významným kritériem pro členění finančního trhu, resp. jeho segmentů, je

členění na trhy primární a sekundární. Na primárním trhu dochází k prvotnímu prodeji

nově emitovaných finančních nástrojů, čímž emitent získává finanční kapitál a zároveň

se zavazuje splnit určité podmínky, naopak investor kapitál poskytuje a získává určitá

práva. Na sekundárním trhu potom dochází k obchodům s nástroji již dříve

emitovanými, z čehož vyplývá, že investoři mohou s finančními nástroji zakoupenými

na primárním trhu dále obchodovat, aniž by to ovlivňovalo prvotního emitenta. Význam

sekundárního trhu tak spočívá v tom, že umožňuje investorům získat v případě potřeby

investovaný kapitál před splatností finančního nástroje (sekundární trh zvyšuje likviditu

finančních nástrojů) a v tom, že na základě interakce nabídky a poptávky určuje cenu

daného nástroje, která je vodítkem pro stanovení cen na primárním trhu. [3, s. 99]

1.2. Kapitálový trh

Kapitálový trh lze vůči finančnímu trhu vymezit jako systém institucí a nástrojů

zabezpečující pohyb střednědobého a dlouhodobého finančního kapitálu (tj. kapitálu se

splatností delší než 1 rok) mezi ekonomickými subjekty prostřednictvím různých forem

investičních finančních nástrojů na základě interakce nabídky a poptávky. [3, s. 101]

Na kapitálovém trhu operují dvě skupiny ekonomických subjektů. První skupina je

tvořena investory, kteří v dlouhodobém časovém horizontu disponují volným finančním

kapitálem a přicházejí na kapitálový trh proto, aby svůj kapitál prostřednictvím investic

do finančních nástrojů zhodnotili. Naopak druhou skupinu tvoří emitenti, kteří mají

finančního kapitálu nedostatek a snaží se jej překonat získáním kapitálu od skupiny

tvořené investory prostřednictvím emise investičních finančních nástrojů. Základním

úkolem kapitálového trhu je potom umožnit spojení těchto dvou skupin a vytvořit

bezpečný, transparentní a efektivní přesun finančního kapitálu mezi nimi tak, aby byly


[…]


output2[[i, 2]] = LP[[i]];

output2[[i, 3]] = price[[i]];

output2[[i, 4]] = LP[[i]]price[[i]];

i++;];

output2 = Append[Prepend[ SortBy[output2, Last], {"NAME",

"QUANTITY", "PRICE", "CASH FLOW"}], {"TOTAL", "-", "-",

Sum[LP[[i]] price[[i]], {i, 1, Length[price]}]}];

Grid[output2, Background -> {None, {{{White, GrayLevel[.95]}},

{1 -> GrayLevel[.8], -1 -> GrayLevel[.8]}}}, Alignment ->

Left, Frame -> All, ItemStyle -> {Automatic, {Bold, {},

Bold}}]

Příloha E: Konstrukce tabulky CF v jednotlivých letech životnosti portfolia v SW

Mathematica

CF = conditions; i = 1; j = 1;

While[i <= Length[conditions],

While[j <= Length[LP],

CF[[i, j]] = conditions[[i, j]]*LP[[j]];j++;]

i++; j = 1;];

sum = Range[Length[CF] + 2];

sum[[1]] = "TOTAL";

sum[[2]] = Sum[LP[[i]] price[[i]], {i, 1, Length[price]}];

i = 1;

While[i <= Length[CF], sum[[i + 2]] = Round@Total[CF[[i]]]; i++;

];

output3 = Transpose[CF]; i = 1;

While[i <= Length[output3],

output3[[i]] = Insert[output3[[i]], UKGilts[[i + 1,2]], 1];

output3[[i]] = Insert[output3[[i]], LP[[i]]*price[[i]], 2];

i++;];

output3 = Append[Reverse[output3], sum];

time = DeleteDuplicates@time;

output3 = Prepend[output3, Map[Subscript[time[[#, 1]], time[[#,

2]]] &, Range[Length[time]]]];

output3[[1]] = Insert[output3[[1]], "NAME", 1];

output3[[1]] = Insert[output3[[1]], "NOW", 2];

Grid[output3, Background -> {None, {{{White, GrayLevel[.95]}},

{1 -> GrayLevel[.8], -1 -> GrayLevel[.8]}}}, Alignment ->

Left, Frame -> All, ItemStyle -> {Automatic, {Bold, {},

Bold}}]

Příloha F: Aplikace modelu optimalizace portfolia obligací z hlediska arbitráže

pomocí LP na náhodně vygenerované vstupní portfolio obligací z

finančních dat SIX Swiss Exchange

Pozn.: kompletní model lze nalézt v přiloženém souboru CHF Bonds a.nb

Náhodně vygenerované portfolio obligací

Arbitrážní portfolio (-1; 1): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

„2. kolo“ optimalizace: tentýž den (bez změny cen) vs. následující den (změna cen)

Arbitrážní portfolio (-10; 10): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

Příloha G: Aplikace modelu optimalizace portfolia obligací z hlediska arbitráže

pomocí LP na náhodně vygenerované vstupní portfolio obligací z

finančních dat SIX Swiss Exchange

Pozn.: kompletní model lze nalézt v přiloženém souboru CHF Bonds b.nb

Náhodně vygenerované portfolio obligací

Arbitrážní portfolio (-1; 1): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

„2. kolo“ optimalizace: tentýž den (bez změny cen) vs. následující den (změna cen)

Arbitrážní portfolio (-10; 10): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

Příloha H: Aplikace modelu optimalizace portfolia obligací z hlediska arbitráže

pomocí LP na náhodně vygenerované vstupní portfolio obligací z

finančních dat SIX Swiss Exchange

Pozn.: kompletní model lze nalézt v přiloženém souboru CHF Bonds c.nb

Náhodně vygenerované portfolio obligací

Arbitrážní portfolio (-1; 1): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

„2. kolo“ optimalizace: tentýž den (bez změny cen) vs. následující den (změna cen)

Arbitrážní portfolio (-10; 10): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

Příloha I: Aplikace modelu optimalizace portfolia obligací z hlediska arbitráže

pomocí LP na náhodně vygenerované vstupní portfolio obligací z

finančních dat SIX Swiss Exchange

Pozn.: kompletní model lze nalézt v přiloženém souboru CHF Bonds d.nb

Náhodně vygenerované portfolio obligací

Arbitrážní portfolio (-1; 1): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení

„2. kolo“ optimalizace: tentýž den (bez změny cen) vs. následující den (změna cen)

Arbitrážní portfolio (-10; 10): neceločíselné vs. možné celočíselné řešení
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Tato diplomová práce se zabývá možnostmi využití SW Mathematica k analýze

kapitálových trhů, zaměřuje se především na hledání arbitrážního portfolia obligací.

Práce popisuje kapitálový trh včetně klasických finančních nástrojů kapitálového trhu a

tzákladní finanční funkce určené pro analýzu těchto nástrojů v softwaru Mathematica

společnosti Wolfram Research, Inc. Hlavní náplní práce je zkoumání možností

konstrukce arbitrážního portfolia obligací v SW Mathematica s využitím metody

lineárního programování.

Abstract

VELEK, L. The use of SW Mathematica for capital market analysis. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 85 p., 2014
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This diploma thesis deals with the possibilities of using the Mathematica software

to analyze capital markets, focusing mainly on finding the arbitration bond portfolio.

This thesis describes the capital market including basic financial instruments of

the capital market and shows the financial functions for analyzing these instruments in

Mathematica software by company Wolfram Research, Inc. The main work is to

investigate the possibility of construction the arbitration bond portfolio in SW

Mathematica using the method of linear programming.