## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Ladislav Velek
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma diplomové práce:** Využití SW Mathematica k analýze kapitálových trhů
**Hodnotitel – oponent:** doc. RNDr. Ing. Ladislav Lukáš, CSc.
**Podnik – firma:** ZČU/FEK

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce x <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce obsahuje čtyři kapitoly, stručný úvod do problematiky s definováním cílů, samostatně zpracovaný závěr, další náležitosti včetně seznamu použité literatury, a konečně i devět důležitých příloh, které doplňují získané výsledky i dokreslují sestavené moduly v sw Mathematica. První kapitola je věnována stručnému popisu kapitálového trhu jako podmnožiny finančního trhu a jeho základním investičním nástrojům. Druhá kapitola již přináší přehled funkcí pro oceňování obligací a finančních derivátů, které jsou standardně k dispozici v Mathematica verzi 9. Oceňuji, že vedle popisu těchto funkcí a jejich argumentů, autor zpracoval také několik ilustračních příkladů, včetně grafického zobrazení získaných výsledků. Za důležité též považuji, že v rámci této kapitoly jsou ještě přehledně uvedeny možnosti velmi mohutného nástroje pro přístup k datům ze světových finančních databází – příkaz FinancialData, velmi široké možnosti vizualizace výsledků finančních analýz, též stručný náčrt finančních indikátorů, které lze v sw Mathematica standardně

používat, a konečně i způsob práce s externími daty – příkaz Import. Vlastní jádro práce představují Kap. 3 a 4. Nejprve jsou formulovány modely arbitrážního portfolia s účelovou funkcí sestrojenou pomocí spotových výnosů. Jeden model je sestaven jako úloha vázaného extrému, zatímco pro řešení druhého modelu s lineární účelovou funkcí a lineárními omezujícími podmínkami je použit algoritmus LP. Implementace v sw Mathematica je přehledně uvedena, a navíc jeden doplňující příklad je vyřešen i pomocí MS-Excel makra, které je v příloze. Právě model konstrukce arbitrážního portfolia založený na LP s využitím reálných dat je detailně rozebrán v Kap. 4. Reálná data jsou importována přímo z londýnské burzy LSE a švýcarské burzy SIX, jsou náležitě upravena a připravena do formy, kterou vyžaduje příkaz LinearProgramming. V další části této kapitoly jsou jednak rozebrány výsledky, tj. sestrojené optimální portfolio určené kvantitativními objemy jednotlivých oblibací, ukázaný finanční tok generovaný tímto portfoliem po dobu jeho životnosti, a konečně je provedena i komparace jeho finanční efektivity oproti modelu založenému na spotových výnosech implementovaný v již zmíněném MS-Excel makru. Autor dobře dokumentuje jasnou superioritu portfolia sestrojeného LP modelem. Rozebírá též variantu celočíselného řešení, tedy úlohy typu IP, které připadají v úvahu u portfolií s celočíselnými objemy obligací. Závěrečná část této kapitoly je věnována možnostem využití tohoto aparátu v praktických investičních úlohách. Celkové stručné shrnutí je uvedeno v samostatné závěrečné kapitole.

Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě, je čtivá a dobře strukturovaná. Při podrobném čtení jsem snad nenašel na chybu, což svědčí o značné péči a systémovém pohledu autora při sestavení celé práce. Snad jen na str. 52, 18.ř. zdola by bylo přesnější místo „Vektor účelové funkce.“ psát „Vektor koeficientů lineární účelové funkce.“ – považuji to však za drobnost neovlivňující můj pozitivní dojem z celé práce.

Po obsahové stránce konstatuji, že se autorovi podařilo splnit všechny stanovené cíle. Z mého pohledu za velmi přínosné považuji přílohy D a E, které uvádí části kódu v sw Mathematica pro konstrukci výnosově optimálního portfolia, které lze využít v praxi, případně ve výuce finančně orientovaných předmětů, a nebo také jako motivační části kódů v rámci podobně orientovaných DP na ZČU/FEK v Plzni.

Závěr - předloženou DP považuji za velmi kvalitní a navrhuji jí hodnotit známkou: výborně.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Stručně popište postup sestavení omezujících podmínek pro LP model – viz str. 52 a 53.
2. Stručně diskutujte možnosti jak graficky vhodně zobrazit nalezené optimální portfolio pomocí sw Mathematica.

V Plzni, dne 2014-05-18

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.